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Łukasz Smółka 
Marszałek Województwa Małopolskiego 

Szanowni Państwo! 
Małopolska od lat konsekwentnie buduje swoją siłę w oparciu 
o rozwój gospodarczy, nowoczesne technologie oraz mądre 
wykorzystanie środków europejskich. Dzisiaj, w obliczu dynamicznie 
zmieniającej się sytuacji międzynarodowej i nowych wyzwań, 
jeszcze wyraźniej widzimy, jak ważne jest łączenie rozwoju 
z bezpieczeństwem oraz budowanie odporności regionu na różnego 
rodzaju kryzysy. Dlatego uruchamiamy projekt „Silna Małopolska. 
Inwestujemy w bezpieczeństwo”, który pokazuje, w jaki sposób 
budujemy przyszłość naszego regionu, dbając jednocześnie 
o bezpieczeństwo jego mieszkańców. 

Dzięki zmianom w programie Fundusze Europejskie dla Małopolski 
2021–2027 przekierowaliśmy znaczące środki na działania 
wzmacniające gotowość regionu. Ponad miliard złotych zostanie 
przeznaczony m.in. na rozwój technologii podwójnego zastosowania, 
poprawę dostępu do wody, inwestycje w infrastrukturę zwiększającą 
bezpieczeństwo oraz rozwój kompetencji związanych z gotowością 
cywilną. To konkretne projekty: od nowoczesnych rozwiązań 
technologicznych, przez infrastrukturę transportową i miejsca 
schronienia, po rozwój umiejętności w zawodach kluczowych 
dla bezpieczeństwa i odporności społecznej. 

Małopolska to region nowoczesny, innowacyjny i odporny na wyzwania, w którym rozwój gospodarczy 
idzie w parze z troską o bezpieczeństwo mieszkańców. Chcemy, aby nasz region był przygotowany 
na przyszłość. Wspólnie z samorządami, instytucjami publicznymi, przedsiębiorcami i partnerami 
społecznymi budujemy system, który wzmocni potencjał regionu zarówno w czasie stabilnego rozwoju, 
jak i w sytuacjach wymagających szybkiej mobilizacji. 

Wierzę, że działania prezentowane w tej publikacji pokażą, jak odpowiedzialnie i strategicznie 
wykorzystujemy środki europejskie, aby Małopolska była miejscem bezpiecznym, silnym i dobrze 
przygotowanym na wyzwania przyszłości. 
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   Zmiany w Programie 

Fundusze Europejskie 
dla Małopolski 2021-2027 

ok. 1,08 mld zł 
na inwestycje w bezpieczeństwo Małopolski, 
w tym: 

ok. 814,28 mln zł 
Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 

ok. 260,99 mln zł 
Europejski Fundusz Społeczny Plus 
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 Silna Małopolska 

Proces zmiany programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021–2027 był efektem wielu mie-

sięcy intensywnej pracy, licznych spotkań oraz konsekwentnych negocjacji prowadzonych na forum 

europejskim. Marszałek Województwa Małopolskiego Łukasz Smółka od samego początku aktywnie 

angażował się w rozmowy z przedstawicielami Komisji Europejskiej, zabiegając o rozwiązania, które 

pozwolą skuteczniej wzmacniać odporność Małopolski na sytuacje kryzysowe. 

Seria spotkań w Brukseli, ścisła współpraca 

z przedstawicielami Komisji Europejskiej oraz 

z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej, 

a także sprawne przygotowanie dokumentów pro-

gramowych umożliwiły doprowadzenie procesu 

do pomyślnego finału. Zwieńczeniem tych działań 

była akceptacja przez Komisję Europejską zmian 

w programie. Ponad miliard złotych zostanie prze-

znaczony na nowe priorytety i działania wzmacnia-

jące bezpieczeństwo oraz odporność regionu. 

To ważny krok w budowaniu silnej i przygotowanej 

na wyzwania przyszłości Małopolski. 



 

 
 

 
 

 
 

   
 

23 grudnia 2025 

Przekazanie do Komisji Europejskiej dokumentów 
zmieniających program Fundusze Europejskie 
dla Małopolski 2021-2027. 

Negocjacje zmian 
w Programie 

17 września 2025 

Spotkanie Łukasza Smółki, Marszałka Województwa 
Małopolskiego, z przedstawicielami Komisji Europejskiej 
– Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej: 
Emmą Toledano-Laredo, Angelą Sarasolą, Piotrem 
Wolskim i Bénédicte Charbonnel Zabdyr. 

Początek negocjacji w zakresie skierowania środków 
z programu „Fundusze Europejskie dla Małopolski 
2021-2027” na działania zwiększające odporność 
Małopolski na sytuacje kryzysowe. 

19 listopada 2025 

Spotkanie przedstawicieli polskich regionów oraz 
Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej z przedsta-
wicielami Komisji Europejskiej i gabinetu politycznego 
Komisarza ds. Spójności i Reform Raffaele Fitto. 

Pozytywnie przyjęto zarówno propozycję zmiany progra-
mu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027, 
jak i deklarację gotowości do zamknięcia procesu 
negocjacji jeszcze w 2025 roku. 

5 
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Ogłoszenie pierwszych naborów w ramach 
4 nowych priorytetów. 

Komisja Europejska akceptuje zmiany w programie 
Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027. 

Ponad 1 mld zł zostanie przeznaczone na działa-
nia obronnościowe. 

Spotkanie z przedstawicielami Komisji Europejskiej 
zamykające proces negocjacji zmian w programie 
Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027. 

4 marca 2026 

12 marca 2026 

II połowa 2026 



   
 

 
  

  

 

Nowe priorytety 
w Programie 

12. Fundusze europejskie dla nowoczesnych 

technologii podwójnego zastosowania 

13. Fundusze europejskie dla dostępu do wody 

14. Fundusze europejskie dla infrastruktury 

podwójnego zastosowania i bezpieczeństwa 

15. Fundusze europejskie dla umiejętności 
w zakresie gotowości cywilnej i bezpieczeństwa 

7 
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Priorytet 12. 

Fundusze europejskie dla nowoczesnych 

technologii podwójnego zastosowania 

Fundusze Europejskie pomogą rozwijać 
w Małopolsce technologie kosmiczne. W tym 
celu funkcjonujące w strukturach Akademii 
Górniczo-Hutniczej w Krakowie specjalistyczne 
centrum technologiczne zostanie wyposażone 
w nowoczesną i unikalną infrastrukturę 
badawczo-rozwojową (laboratoria, stanowiska 
badawcze) przeznaczoną do prowadzenia 
badań naukowych. 

Nowe zasoby centrum umożliwią opracowywanie i te-
stowanie innowacyjnych rozwiązań (technologicznych, 
konstrukcyjnych), służących zarówno do celów cywilnych, 
jak i wojskowych. Z usług jednostki będą mogły korzystać 
także inne organizacje badawcze oraz przedsiębiorstwa 
zainteresowane rozwojem technologii kosmicznych. 

Nowa infrastruktura będzie elementem krajowej i euro-
pejskiej bazy technologiczno-przemysłowej, wspierającej 
również potencjał sektora bezpieczeństwa i obronności. 



 
   

  

  
   
  

  
  

  
  

  
  

  
   

   
    
  

    
   
   
    
    
  

  

  
   
  

 

   
    
    
  

  
   
   
  

Priorytet 13. 

Fundusze europejskie 
dla dostępu do wody 

Fundusze Europejskie pomogą zapewnić 
dostęp jak największej liczby Małopolan 
do wody (w tym dobrej jakości wody pitnej) 
oraz wzmocnić sieć wodno-kanalizacyjną 
w regionie, tak aby była ona maksymalnie 
dostępna, odporna na zagrożenia kryzysowe 
i mogła funkcjonować także w warunkach 
nadzwyczajnych (konfliktu zbrojnego, 
zakłóceń energetycznych, etc.). 

Wspierane będą m.in.: 

■ Inwestycje zwiększające bezpieczeństwo 
działania systemów wodno-kanalizacyjnych 
poprzez: 

a. zapewnienie alternatywnych źródeł wody pitnej 
dla mieszkańców, w tym: systemy awaryjnego 
zaopatrzenia w wodę czy ujęcia awaryjne; 

b. zwiększenie pojemności magazynowej, w tym: 
zbiorniki retencyjne wody, zbiorniki wyrównawcze; 

c. zapewnienie czystości i zdatności wody do spożycia, 
jak np. mobilne stacje uzdatniania; 

d. środki do transportu i dystrybucji wody poza 
siecią wodociągową; 

e. zapewnienie awaryjnego zasilania, w tym instalacje 
elektryczne, przenośne i stacjonarne agregaty 

prądotwórcze czy instalacje OZE z magazynami 
energii o mocy niezbędnej do utrzymania stabilnego 
działania sieci i ujęć wody; 

f. zapewnienie ciągłości działania systemów wodno-
kanalizacyjnych, w tym  urządzenia do obsługi 
zarządzania i utrzymania prawidłowego funkcjonownia 
infrastruktury wodno-kanalizacyjnej i zabezpieczanie 

systemów sterowania przed atakami zewnętrznymi, 
ochrona teleinformatyczna. 

■ Inwestycje w rozwój systemów zaopatrzenia 
w wodę do spożycia, tj.: 

a. budowa nowych lub modernizacja istniejących 
sieci wodociągowych, w tym zintegrowanych 
systemów wodociągowych łączących sąsiednie gminy; 

b. tworzenie pierścieniowych układów sieci wodociągowej; 

c. ujęcia wody, stacje uzdatniania wody wraz z system 
ochrony (filtracja, neutralizujące zanieczyszczenia, 
czujniki skażenia wody), magazyny wody, obiekty 
techniczne zapewniające bezpieczeństwo zdrowotne; 

d. zmniejszenie zużycia wody, ujęcia jej w obieg zamknięty 
oraz wtórne wykorzystanie wody w podmiotach 
bezpośrednio realizujących zadania związane 
z gospodarką wodno-ściekową. 

9 
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■ Inwestycje w rozwój systemów kanalizacji 
i oczyszczania ścieków poprzez: 

a. budowę, rozbudowę, przebudowę zbiorczych 
systemów kanalizacji sanitarnej; 

b. budowę, rozbudowę lub modernizację oczyszczalni 
ścieków komunalnych służące spełnieniu wymagań 
określonych w tzw. Dyrektywie ściekowej. 

Priorytet 14. 

■ Inwestycje w przywracanie równowagi wodnej 
na obszarach oddziaływania kopalń poprzez: 

a. zabezpieczanie infrastruktury wodociągowo-
kanalizacyjnej przed skutkami zapadlisk, deformacji 
terenu, zalań i podtopień; 

b. dywersyfikację systemu ujęć wody pitnej, w tym 
budowę nowych ujęć i zbiorników wód podziemnych; 

c. uzdatnianie i zagospodarowanie wód pokopalnianych; 

d. budowę nowych lub modernizację istniejących sieci 
wodno-kanalizacyjnych; 

e. zapewnienie systemów monitoringu hydrogeologicznego. 

Fundusze europejskie dla infrastruktury 
podwójnego zastosowania i bezpieczeństwa 

Fundusze Europejskie pomogą stworzyć 
w województwie małopolskim infrastrukturę, 
która na co dzień będzie służyć mieszkańcom, 
a w sytuacjach kryzysowych pomoże 
ich chronić. 

Realizowane będą inwestycje w: 

■ Transport 

a. rozwój infrastruktury drogowej; 

b. budowa lub przebudowa parkingów typu „parkuj 
i jedź” - obiekty podwójnego przeznaczenia, które 
w sytuacjach kryzysowych będą stanowić miejsca 
doraźnego schronienia lub ewakuacji ludności cywilnej; 

c. zakup nowych pociągów, które w pierwszej kolejności 
i po odpowiednim dostosowaniu będą mogły służyć 
ewakuacji mieszkańców. 



  

 

  
   
    
    
    
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

 Priorytet 14. 

■ Cyberbezpieczeństwo 

Fundusze Europejskie pomogą zwiększyć poziom 
ochrony informacji i danych w małopolskich szpitalach. 
Powstanie Centrum Kompetencyjne świadczące usługi 
cyfrowe dla regionalnych placówek ochrony zdrowia, 
co pozwoli zagwarantować im profesjonalne wsparcie 
w zakresie bezpieczeństwa IT. 

■ Infrastrukturę lokalną 

Fundusze Europejskie pomogą małopolskim samorzą-
dom i OSP przekształcić infrastrukturę lokalną w obiekty 
mogące służyć ochronie ludności w sytuacji konfliktu 
zbrojnego lub innych sytuacji kryzysowych. 

Wspierane będą projekty związane z nadaniem obiek-
tom przynajmniej jednej nowej dodatkowej funkcji: 

a. centra gotowości cywilnej służącego m.in. budowaniu 

kompetencji w zakresie gotowości cywilnej skierowanej 
do mieszkańców regionu poprzez podnoszenie ich 
umiejętności w tym zakresie, zapewnieniu gotowości 
działalności miejsca koordynacji służb ratowniczych 
działających lokalnie; 

b. miejsca ewakuacji ludności w tym miejsca 
doraźnego schronienia; 

c. budowli ochronnej, w tym miejsca zbiorowego 
schronienia ludności; 

d. miejsc magazynowych dla składowania 
strategicznych zapasów; 

e. utworzenia miejsca udzielania pierwszej pomocy, 
kwalifikowanej pierwszej pomocy i opieki zdrowotnej. 

Z pomocą Funduszy Europejskich wybudowany zostanie 
także parking podziemny pod nowo powstającym bu-
dynkiem Małopolskiego Centrum Psychiatrii i Leczenia 
uzależnień od Nowych Technologii Cyfrowych (Centrum 
Psychiatrii), które będzie funkcjonować w strukturze 
Wojewódzkiego Szpitala Dziecięcego im. św. Ludwika 
w Krakowie. W sytuacjach kryzysowych parking będzie 
miejscem doraźnego schronienia dla pacjentów i perso-
nelu szpitala, udzielania pierwszej pomocy i podtrzyma-
nia niezbędnego leczenia szpitalnego. 

Wybudowany zostanie łącznik podziemny zapewniający 
bezpośrednią komunikację pomiędzy obecnie istniejący-
mi budynkami szpitala, który będzie ułatwiał komunika-
cję wewnątrzszpitalną, a jednocześnie będzie 
mógł służyć jako droga ewakuacyjna. 
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Priorytet 15. 

Fundusze europejskie dla umiejętności 
w zakresie gotowości cywilnej i bezpieczeństwa 

Działania przyczyniające się do zwiększe 
nia zdolności adaptacyjnych pracodawców 
i pracowników i przygotowania ich do prowa 
dzenia działalności w przypadku zaistnienia 
sytuacji o charakterze kryzysowym: 

a. przygotowanie pracodawców i kadr w szczególności 
do kontynuowania prowadzonej działalności 
w przypadku zaistnienia sytuacji o charakterze 
kryzysowym poprzez realizację różnorodnych 
działań o charakterze edukacyjnym, np. doradztwa, 
szkoleń, warsztatów, kursów oraz realizację działań 
edukacyjnych antyterrorystycznych, 

b. wsparcie pracodawców oraz kadr dla rozwoju 
umiejętności, kompetencji i kwalifikacji w zakresie 
cyberbezpieczeństwa (np. doradztwo, szkolenia, 
warsztaty, kursy m.in. w zakresie zabezpieczeń 
systemów, metod ataków, obrony i reagowania 
na cyberataki, zarządzania danymi krytycznymi), 

c. wsparcie umiejętności, kompetencji i kwalifikacji 
w zakresie zawodów krytycznych z punktu widzenia 
bezpieczeństwa i obronności (np. technik elektryk, 
operator obrabiarek CNC, operator maszyn i urządzeń 
do robót ziemnych i drogowych) oraz w zakresie 
technologii podwójnego zastosowania (np. szkolenia, 
doradztwo). 

■ Działania przyczyniające się do budowy 
bezpieczeństwa i gotowości cywilnej: 

Wsparcie szkół prowadzących kształcenie ogólne 
i zawodowe w obszarze podnoszenia kompetencji 
uczniów oraz nauczycieli w zakresie kierunków i zawodów 
krytycznych z punktu widzenia bezpieczeństwa 
i obronności (np. technik elektryk, operator obrabiarek 
CNC, operator maszyn i urządzeń do robót ziemnych 
i drogowych) oraz technologii podwójnego zastosowania. 
Dodatkowo wsparcie szkół (przedszkoli) będzie dotyczyło 
kwestii zwiększenia gotowości cywilnej w tym m.in. 
w zakresie udzielania pierwszej pomocy. 

■ Działania podnoszące możliwości reagowania służb 
oraz przygotowanie obywateli na różnego rodzaju 
sytuacje zagrażające bezpieczeństwu: 

a. przygotowanie właściwych podmiotów do wykonywania 
zadań z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej 
w czasach kryzysu w oparciu o m.in. Ochotniczą Straż 

Pożarną wraz z ich odpowiednim specjalistycznym 

przeszkoleniem do reagowania w sytuacji zagrożenia, 
poszukiwania osób zaginionych czy udzielania pomocy 
osobom poszkodowanym, 

b. budowanie kompetencji w zakresie gotowości cywilnej 
kierowane do mieszkańców regionu poprzez 

podnoszenie umiejętności, 

c. wsparcie umiejętności, kompetencji i kwalifikacji osób 
dorosłych w zakresie zawodów krytycznych z punktu 

widzenia bezpieczeństwa i obronności oraz technologii 
podwójnego zastosowania. 



 

 

 

  Wspólnie tworzymy 
przyszłość Małopolski 

Wspólnie tworzymy przyszłość Małopolski - przyszłość bezpieczną, stabilną 

i pełną możliwości. Działając razem, budujemy region, z którego możemy 

być dumni i który zapewnia najwyższy poziom ochrony swoim mieszkańcom. 

To nasza wspólna droga do Małopolski silniejszej, nowoczesnej i gotowej 

na każde wyzwanie. 
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Czy wiesz, że…? 

Samorząd Województwa 
Małopolskiego wspiera 
służby ratownicze, traktując 
je jako kluczowy filar 
systemu bezpieczeństwa 
mieszkańców. 



  
 

 

  

  

  

  

 

W ramach programu Fundusze Europejskie 
dla Małopolski 2021-2027: 

■ 63 jednostki małopolskich Ochotniczych Straży Pożarnych otrzymały średnie samocho-
dy ratowniczo-gaśnicze warte 65 mln złotych. Pojazdy zostały zakupione dzięki projektowi 
„Bezpieczna Małopolska – Bon na ratowanie – Straż Pożarna”. 

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020: 

■ na inwestycje w zakresie ochrony środowiska, przeciwdziałanie klęskom żywiołowym 
czy wsparcie służb ratunkowych przeznaczono ponad 640 mln zł, 

■ 164 jednostek służb ratowniczych zostało doposażonych w sprzęt do prowadzenia akcji 
ratowniczych i usuwania skutków katastrof, 

■ zakupionych zostało 91 wozów pożarniczych wyposażonych w sprzęt do prowadzenia 
akcji ratowniczych i usuwania skutków katastrof, 

■ wprowadzono do użycia 45 systemów monitorowania zagrożeń i systemów 
wczesnego ostrzegania. 
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Dodatkowo - z budżetu województwa - w 2025 roku 
doposażono 827 jednostek OSP, tj. 64% wszystkich 
Ochotniczych Straży Pożarnych działających w re-
gionie. Ponad 11 mln złotych przeznaczono m.in. 
na remonty remiz („Małopolskie OSP”), zakup 
quadów, łodzi i samochodów. 

Małopolskie wsparcie obejmuje także ratownictwo 
górskie i wodne. GOPR, TOPR i WOPR otrzymują 
środki finansowe na kupno sprzętu i ekwipunku 
ratowniczego, utrzymanie kadry ratowników gór-
skich zawodowych i ochotników oraz ich szkolenie, 
z zakresu ratownictwa i ochrony ludności. 

W planach jest również budowa Centrum Szkole-
niowo-Treningowego dla Małopolskiego Garnizonu 
Policji. Powstanie nowoczesny kompleks wyposa-
żony w infrastrukturę do symulacji taktycznych, 
strzelnice, plac manewrowy i sale wykładowe. 
Obiekt będzie przeznaczony do szkolenia służb 
ratowniczych i przygotowania funkcjonariuszy 
do współczesnych wyzwań. 



 
 

 

  
   

 
   

  
 

 
Fundusze Europejskie 
w Twoim zasięgu! 

Korzystaj z rzetelnych źródeł 
informacji o funduszach unijnych, 
także w mediach 
społecznościowych. 

Polub fanpage 
na Facebooku 

i zacznij odkrywać, 
jak Fundusze Europejskie 

mogą wspierać 

Twoje inwestycje. 
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Przeczytaj o funduszach 

Wejdź na oficjalny portal 
Funduszy Europejskich w Małopolsce: 

www.fundusze.malopolska.pl 

Znajdziesz tu wszystkie informacje dotyczące programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027: 
■ sprawdzisz aktualne i planowane nabory wniosków, 
■ zapiszesz się na szkolenia i spotkania informacyjne, 
■ zapoznasz się z obowiązującymi dokumentami programowymi. 

http://www.fundusze.malopolska.pl


  

  

  

 

  
 

Główny Punkt Informacyjny 

Funduszy Europejskich w Krakowie 

Zapytaj o fundusze 

adres: 
e-mail: 
infolinia: 

tel. 

ul. Wielicka 72B 

PIFE.KRAKOW@umwm.malopolska.pl 
(12) 616 0 616 

(12) 616 06 26, (12) 616 06 36, (12) 616 06 46, 
(12) 616 06 56, (12) 616 06 66, (12) 616 06 76, 
(12) 616 06 86 

Lokalny Punkt Informacyjny 

Funduszy Europejskich w Nowym Sączu 

adres: ul. Jagiellońska 61 

e-mail: PIFE.NOWY.SACZ@umwm.malopolska.pl 
tel. (12) 616 03 71, (12) 616 03 72 

Lokalny Punkt Informacyjny 

Funduszy Europejskich w Nowym Targu 

adres: al. Tysiąclecia 37 

e-mail: PIFE.NOWY.TARG@umwm.malopolska.pl 
tel. (12) 616 03 81, (12) 616 03 82 

Lokalny Punkt Informacyjny 

Funduszy Europejskich w Tarnowie 

adres: al. Solidarności 5-9 (1 piętro) 
e-mail: PIFE.TARNOW@umwm.malopolska.pl 
tel. (12) 616 03 61, (12) 616 03 62 

Punkt Konsultacyjny Funduszy Europejskich w Oświęcimiu 

Agenda zamiejscowa UMWM 

adres: ul. Zamkowa 4 

e-mail: fundusze.oswiecim@umwm.malopolska.pl 
tel. (12) 616 03 91 
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Publikacja bezpłatna, dofinansowana ze środków Unii Europejskiej. 

Zeskanuj QR 
i dowiedz się więcej 

o Funduszach Europejskich. 


